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Impuesto específico 
 

El presente Informe Técnico tiene por objetivo entregar los aspectos legales, criterios y 
antecedentes considerados en el cobro del Impuesto Específico del año 2017, de acuerdo al 
marco normativo de la LGPA N°20.657 en su Artículos 43 ter. 

 
 

1. Aspectos Legales 
 
Ley General de Pesca y Acuicultura N°20.657 (LGPA) 
 
Artículo 43 ter  
 
Los titulares de licencias transables de pesca (LTP) clase A, pagarán anualmente en el mes de 
julio, además de la patente de beneficio fiscal, un impuesto específico, cuyo monto 
corresponderá al número de toneladas que tengan derecho a extraer, de conformidad con el 
coeficiente de participación que representen sus licencias, multiplicado por el tipo de cambio 
observado de Estados Unidos de América al último día hábil del mes de junio y multiplicado por 
el resultado más alto obtenido en las letras a)1 o b) descritas a continuación: 
 

 

))* boaUSDToneladasP junioAclaselicenciat 

  
Dónde:  
 
Pt        = Impuesto específico unitario por especie, que el titular de LTP deberá pagar por las 

toneladas equivalentes a sus licencias transables de pesca del año correspondiente, 
expresado en pesos 

USDjunio = Valor del dólar el último día hábil del mes de junio de cada año calendario 
  
 

1.1. Estimación letra a), del artículo 43 ter de la LGPA  
 
La estimación de la letra a) del impuesto específico es la siguiente: 
 

especieFAO

diciembre

diciembre
especie I

USD

UTM
Va **042,0) 

 
 
Dónde: 
Vespecie   = Valor de sanción asociado a la especie2 respectiva a la licencia clase A, contenido en 

el decreto exento N° 1108, de 2011, del Ministerio de Economía. 
UTM     = Unidad tributaria mensual de diciembre de 2011 (Banco Central de Chile) 
USD    = Dólar observado el 30 de diciembre de 2011 (Banco Central de Chile) 

                                                           
1
 La ley estipula que, en caso que se otorguen licencias transables de pesca clase A por primera vez en una pesquería, el impuesto 

específico unitario que regirá para el primer año de vigencia de dicha licencia será sólo el establecido en la alternativa a); dejando a 
la alternativa b) fuera de la estimación de impuesto para dicho año. Para el presente año, se calcularon ambas letras a) y b) para 
todas las unidades de pesquerías, sometidas a Licencias Transables de Pesca.  
2 Merluza de tres aletas, se considerará el valor de sanción contenido en el decreto exento del Ministerio de 2012 y 
ajustando los valores de UTM y dólar para el año 2012. 
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IFAOespecie= Factor de reajuste calculado como el cuociente entre el último valor anual del índice 
estimado por la Organización de las Naciones Unidas para la Agricultura y 
Alimentación (FAO), asociado a dicha especie o el que lo reemplace, dividido por el 
valor de este mismo índice en el año 2011 o a falta de éste, el más cercano a esa 
fecha. A cada especie se le asociará el índice que se lista a continuación: 

 Jurel, Anchoveta, Sardina común y Sardina española: “FAO Fish Price Index, 
Pelagic excluding tuna” 

 Merluza común, Merluza de tres aletas, Merluza del sur, Merluza de cola y Congrio 
dorado: “FAO Fish Price Index, whitefish” 

 Camarón naylón, Langostino colorado y Langostino amarillo: “FAO Fish Price Index, 
shrimp” 

 
Artículo décimo séptimo transitorio 
 
Para los efectos del artículo 43 ter, el guarismo 4,2% contenido en su letra a), se reemplazará 
en cada uno de los años indicados por el guarismo que se indica a continuación: 
 

Año Porcentaje del Valor de sanción 

2014 5,7% 

2015 5,4% 

2016 5,1% 

2017 4,8% 

2018 4,2% (fijo) 

 
 

1.2. Estimación letra b),  del artículo 43 ter de la LGPA  
 
La estimación de la letra b) del impuesto específico es la siguiente:  
 


















 

Q

q
P

Q

q
FPPb L

L

NL

tt ***) 1  

 
Dónde: 
Pt-1 = Impuesto específico unitario asociado al año anterior 

F      = Es el factor de reajuste calculado como el cociente entre el último valor anual del 
índice    estimado por la Organización de las Naciones Unidas para la Agricultura y 
Alimentación (FAO) asociado a dicha especie o el que lo remplace, dividido por el 
valor de este mismo índice en el año anterior.  

qL        = Toneladas de la fracción industrial de la cuota global de captura, que por subastas o 
cualquier otro acto o contrato que transfiera la propiedad o ceda el uso o goce 
temporal de licencias clase A o B, al 31 de diciembre del año anterior, se encuentran  
inscritas por primera vez o a nombre de un titular distinto al titular inscrito al 1 de enero 
de ese año en el registro a que hace referencia el artículo 30 de la LGPA, ya sea como 
dueño, arrendador o titular del uso o goce a cualquier título, siempre que dichos 
titulares fueren partes no relacionadas, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 100 de 
la ley N° 18.045, de Mercado de Valores. En caso que no se registren licitaciones o 
transacciones o éstas no produzcan el resultado señalado precedentemente, el valor 
de esta variable será igual a cero. 
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qNL    = Toneladas de la fracción industrial de la cuota global de captura, que no fueron objeto 
de subastas o transacción alguna durante el año anterior o que, de haberlas, no 
produjeron el efecto señalado en la definición anterior. 

Q        = Toneladas de la fracción industrial de la cuota global de captura, es decir, la suma de 
qL y de qNL 

PL       = Promedio ponderado por tonelada de los valores de adjudicación de subasta de 
licencias clase B y de los precios anualizados de las enajenaciones, arriendos o 
cualquier acto entre partes no relacionadas, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 
100 de la ley N° 18.045, de Mercado de Valores, que implique la cesión de derechos 
de las licencias clase A y B, ocurridas durante el año anterior al del cálculo de la 
patente. Este valor se expresa en dólares por tonelada ocupando el dólar observado 
del día de la transacción. Para los efectos de anualizar los precios, se debe utilizar un 
factor de descuento anual de 10% y para el cálculo del promedio ponderado se usan  
los valores equivalentes a dólares por tonelada. 

 
Para  la estimación del PL,, se  trabajó en el caso de los negocios traslaticios bajo el principio de 
“cuota perpetua”, es decir, el  valor anual equivalente de la compra de un bien equivale al valor 
pagado por la tasa de interés anual, que en este caso es 10%. Como en el cálculo de la cuota 
perpetua el largo del plazo es irrelevante (se asume infinito). La fórmula empleada para el 
cálculo fue: 
 

                                                                    
 

 
 

 
Dónde: 
Vo = es el valor transado por tonelada en la unidad de pesquería respectiva.  
C   = cuota anual, estimada en pesos por tonelada. 
i     =  factor de descuento anual (10%) 

 
 

Consideraciones letra b) 
 
A fin de determinar el precio de cesión de derechos de las licencias clase A y B en el caso de 
las enajenaciones de derechos sociales, acciones u otro título representativo del capital o 
utilidades de la sociedad o persona jurídica titular de la licencia, el nuevo titular debe informar 
al Servicio de Impuestos Internos el precio total de la transacción y el precio que se le asignó a 
la o las licencias respectivas dentro de ella. El Servicio de Impuestos Internos podrá tasar el 
precio asignado a la o las licencias respectivas en los términos de lo dispuesto en el artículo 64 
del Código Tributario. Por lo anterior, la determinación del nuevo titular en el caso de 
sociedades anónimas abiertas, se efectúa según lo dispuesto en el Título XV de la ley N° 
18.045, de Mercado de Valores y, en el caso de las sociedades anónimas cerradas, según lo 
dispuesto en la ley N° 18.046, sobre Sociedades Anónimas. 

 
El impuesto específico es de competencia del Servicio de Impuestos Internos y se regirá por 
las disposiciones del Código Tributario.  
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2. Estimación Impuesto Específico 2017 

 
2.1 Titulares de Licencias Transables de Pesca (LTP) 

 
Los titulares de LTP vigentes el año 2017, fueron informados por la División de Administración 
Pesquera de esta Subsecretaría, mediante Memorándum DAP N° 200/2017, con fecha 10 de 
mayo 2017 (Tabla 1). 
 

                            Tabla 1. Titulares de Licencias Transables de Pesca (LTP) 

N° Titular LTP Clase A Rut  Dirección 

1 ALIMENTOS MARINOS S.A. 91584000-0 Mar Del Plata 2111, Providencia, Santiago 

2 MARIA ANGELICA TRONCOSO REYES  7868473-9 Camilo Henriquez Nº 37, Quilpué, Valparaíso 

3 ANTARTIC SEAFOOD S.A. 76014281-6 Gerónimo Méndez N° 1610, Barrio Industrial, Coquimbo 

4 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L 76189335-1 Camilo Henrique N° 37, Quilpué, Valparaíso 

5 ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 96799830-3 Barrio Industrial, Puerta América, calle Uno Norte N° 75, Arica 

6 BAHIA CALDERA S.A. PESQ. 99575430-4 
Avenida Presidente Riesco N° 5711, oficina 1201, comuna de Las Condes, 
Santiago 

7 BAYCIC BAYCIC MARIA 3636489-0 Avenida 21 de Mayo N° 1057, Quintero, Valparaíso 

8 BIO BIO S.A. PESQ. 84902900-2 Avenida Gran Bretaña N° 955, Talcahuano 

9 BLUMAR S.A. 80860400-0 Magdalena 181, piso 13, oficina 1301 Sur, Las Condes, Santiago  

10 BRACPESCA S.A. 99520490-8 Calle Regimiento Coquimbo N° 230, Coquimbo 

11 CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 76143821-2  Avenida El Golf N° 99, piso 10, comuna de Las Condes, Santiago 

12 CAMANCHACA S.A. CIA. PESQ. 93711000-6 Avenida El Golf N° 99, piso 10, comuna de Las Condes, Santiago 

13 CENTRO SUR SpA. PESQ. 76531040-7 Amunátegui N° 178, piso 4, Santiago 

14 CORPESCA S.A. 96893820-7 Avenida El Golf N° 150, Piso 15, comuna de Las Condes, Santiago 

15 DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO 5226590-8 Parcela 17, sector 1, Santo Domingo 

16 EMDEPES S.A. 85697000-0 Avenida Providencia N° 2653, Piso 15, oficina 1501, Santiago 

17 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 76346240-4 Antonio Núñez de Fonseca, N° 3975, San Antonio 

18 FOODCORP S.A. 87913200-2 Avenida Pedro Aguirre Cerda N° 995, Coronel 

19 GENMAR LTDA. SOC. PESQ. 77318350-3 Avenida Matta, esquina Villagrán s/n, Lota 

20 GONZALEZ SILVA MARCELINO 6322197-K Avenida Almirante Latorre, 1382, San Vicente, Talcahuano 

21 GRIMAR S.A. PESQ. 96962720-5 José María Caro N° 300, Puerto Chacabuco 

22 INOSTROZA CONCHA PELANTARO 5583535-7 Canelo N° 101, Higueras, Talcahuano 

23 ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 99546520-5 Calle Mar del Plata N° 2111, Providencia, Santiago 

24 ISLADAMAS S.A. PESQ. 96603620-6 Avenida Baquedano N° 102, Coquimbo 

25 LANDES S.A. SOC. PESQ. 92387000-8 Avenida Tajamar 183, oficina 702, comuna de Las Condes, Santiago 

26 LEUCOTON LTDA. SOC. PESQ. 77307850-5 Camino los Cazadores, N°4640, Lo Barnechea, Santiago 

27 LOTA PROTEIN S.A. 96766590-8 Avenida Matta esquina Villagrán s/n, Lota 

28 MAR PROFUNDO S.A. SOC. PESQ. 89919000-9 Calle Mar del Plata N° 2111, Providencia, Santiago 

29 MOROZIN BAYCIC MARIA ANA 6904186-8 Avenida 21 de Mayo N° 1057, Quintero, Valparaíso 

30 MOROZIN YURECIC MARIO 3636549-8 Avenida 21 de Mayo N° 1057, Quintero, Valparaíso 

31 NORDIO LTDA. SOC. 76000200-3 Antonio Núñez de Fonseca N° 3905, San Antonio 

32 ORIZON S.A. 96929960-7 Avenida El Golf N° 150, Piso 8, Las Condes, Santiago 
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33 PESCA CISNE S.A. 96531980-8 Barrio Industrial, sitio 32-A, Punta Arenas 

34 QUINTERO LTDA. SOC. PESQ. 78577670-4 Avenida 21 de Mayo N° 1057, Quintero, Valparaíso 

35 QUINTERO S.A. PESQ. 91374000-9 Avenida 21 de Mayo N° 1057, Quintero, Valparaíso 

36 RUBIO Y MAUAD LTDA. 77333980-5 Gerónimo Méndez N° 1851, galpón 37, Barrio Industrial, Coquimbo 

37 SAN ANTONIO S.A. PESQ. 87992600-9 Calle Mar del Plata N° 2111, Providencia, Santiago 

38 SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 96542880-1 José María Caro N° 300, Puerto Chacabuco,  Aysén 

39 BURITA INVERSIONES SPA. 76390998-0 Rengo N° 68, Concepción 

40 DERIS S.A. 96808510-7 Calle Alcántara N° 200 piso 09, Las Condes, Santiago 

41 PESQUERA LITORAL SpA 76298300-1 Calle Cochrane Nº143, oficina 207, Coronel 

42 CONGELADOS PACIFICO S.A. 76299375-9 Avenida Gran Bretaña N° 955, Talcahuano 

43 PESCA FINA SpA. 76596549-7 Magdalena 181, piso 13, oficina 1301 Sur, Las Condes, Santiago 

44 GONZALEZ VEGA NICANOR 6488519-7 Gerónimo Méndez N°1851, galpón 37, barrio industrial, Coquimbo 

45 PAOLA POBLETE NOVOA 12199206-k Calle Llanquihue N° 20, Lota 

46 
ASESORIAS FINANCIERAS Y 
COMUNICACIONALES LTDA. 

76171414-7 Los Naranjos N°3798, Villa San Martín, Talcahuano 

47 PLAZA ALFARO PILAR 10273896-9 Antonio Núñez de Fonseca N°3975, San Antonio 

 
 

2.2 Cuotas de captura Licencias Transables de Pesca 
 

Las cuotas de captura de la fracción industrial, otorgadas para el año 2017, por unidad de 
pesquería, fueron establecidas mediante la R. Ex N°4126/2016 y su modificaciones, a saber, R. 
Ex N°978/2017, R. Ex N°230/2017 y R. Ex N°1459/2017 (Tabla 2). 
 

                               Tabla 2. Cuotas de captura por Unidad de Pesquería en LTP 

Unidad de Pesquería Zona Toneladas 

Anchoveta XV- I - II 630.318 

Anchoveta III - IV 25.062 

Anchoveta V - X 12.558 

Camarón nailon II-VIII 4.292 

Congrio dorado NE F + H 419 

Congrio dorado  SE 238 

Jurel XV - I - II 44.264 

Jurel III - IV 9.341 

Jurel V - IX 200.384 

Jurel XIV - X 27.905 

Langostino amarillo III-IV 1.264 

Langostino colorado I -IV 221 

Merluza común IV- 41º 28, 6 14.760 

Merluza de cola V -X  21.977 

Merluza de cola XI -XII 14.652 

Merluza de tres aletas 41º28,6 - XII 8.253 

Merluza del sur NE F + H 4.631 

Merluza del sur  SE 2.961 

Sardina común V -X 66.796 

Sardina española XV- I - II 743 

Sardina española III - IV 875 
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De acuerdo a lo informado por la División de Administración Pesquera mediante Memorándum 
D.A.P. Nº 200/2017, y sus posteriores modificaciones, la cuota de captura autorizada el año 
2017 para cada titular de Licencias Transables (LTP) clase A se muestra en la Tabla 3. Su 
estimación se realizó a partir de los coeficientes de participación de cada titular, vigentes hasta 
el 31 de mayo del 2017 y las cuotas de captura descritas en la Tabla 2 del presente informe. 
 

Tabla 3. Cuotas de captura por Armador y Unidad de Pesquería en LTP clase A, año 2017 

N° Nombre 
Anchoveta Anchoveta Anchoveta 

Camarón 
nailon 

Congrio 
dorado 

Congrio 
dorado Jurel 

XV- I - II III - IV V - X II-VIII NE F + H  SE XV - I - II 

1 ALIMENTOS MARINOS S.A. 0,000 1.568,476 2.348,420 0,000 0,042 0,000 0,000 

2 MARIA ANGELICA TRONCOSO REYES  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3 ANTARTIC SEAFOOD S.A. 0,000 0,000 0,000 637,500 0,000 0,000 0,000 

4 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L 0,000 0,000 0,000 20,142 0,000 0,000 0,000 

5 ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 4.483,956 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 182,598 

6 BAHIA CALDERA S.A. PESQ. 0,000 11.693,528 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

7 BAYCIC BAYCIC MARIA 0,000 0,000 0,000 0,129 0,000 0,000 0,000 

8 BIO BIO S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

9 BLUMAR S.A. 0,000 90,477 2.952,642 74,544 0,000 0,000 0,000 

10 BRACPESCA S.A. 0,000 0,000 0,000 626,003 0,000 0,000 0,000 

11 CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 0,000 71,889 1.944,105 3,248 0,000 0,000 0,000 

12 CAMANCHACA S.A. CIA. PESQ. 124.412,923 21,666 97,450 0,000 0,000 0,000 7.736,050 

13 CENTRO SUR SpA. PESQ. 0,000 0,000 133,247 0,000 0,000 0,000 0,000 

14 CORPESCA S.A. 501.421,121 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 36.345,356 

15 DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO 0,000 0,000 0,000 0,043 0,000 0,000 0,000 

16 EMDEPES S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 1,059 41,329 0,000 

17 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 1,159 0,000 0,000 0,000 

18 FOODCORP S.A. 0,000 0,000 499,321 0,000 0,000 0,000 0,000 

19 GENMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

20 GONZALEZ SILVA MARCELINO 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

21 GRIMAR S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 12,185 15,447 0,123 0,000 

22 INOSTROZA CONCHA PELANTARO 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

23 ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 0,000 0,000 104,057 0,000 0,000 0,000 0,000 

24 ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 943,598 0,000 0,000 0,000 

25 LANDES S.A. SOC. PESQ. 0,000 2,616 879,330 6,651 0,000 0,000 0,000 

26 LEUCOTON LTDA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

27 LOTA PROTEIN S.A. 0,000 0,000 204,795 0,000 0,000 0,000 0,000 

28 MAR PROFUNDO S.A. SOC. PESQ. 0,000 0,000 51,790 0,000 0,000 0,000 0,000 

29 MOROZIN BAYCIC MARIA ANA 0,000 0,000 0,000 0,129 0,000 0,000 0,000 

30 MOROZIN YURECIC MARIO 0,000 0,000 0,000 0,129 0,000 0,000 0,000 

31 NORDIO LTDA. SOC.  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

32 ORIZON S.A. 0,000 10.087,742 2.676,066 0,000 0,000 0,000 0,000 

33 PESCA CISNE S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 24,757 54,971 0,000 



 

7 
 

34 QUINTERO LTDA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,086 0,000 0,000 0,000 

35 QUINTERO S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 1.319,158 0,000 0,000 0,000 

36 RUBIO Y MAUAD LTDA. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

37 SAN ANTONIO S.A. PESQ. 0,000 0,000 287,272 0,000 0,000 0,000 0,000 

38 SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 26,545 0,061 0,000 

39 BURITA INVERSIONES SPA. 0,000 0,000 74,846 0,000 0,000 0,000 0,000 

40 DERIS S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 350,650 141,516 0,000 

41 PESQUERA LITORAL SpA 0,000 272,030 304,658 0,000 0,000 0,000 0,000 

42 CONGELADOS PACIFICO S.A. 0,000 0,000 0,000 1,176 0,000 0,000 0,000 

43 PESCA FINA SpA. 0,000 0,000 0,000 2,319 0,000 0,000 0,000 

44 GONZALEZ VEGA NICANOR 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

45 PAOLA POBLETE NOVOA 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

46 
ASESORIAS FINANCIERAS Y 
COMUNICACIONALES LTDA. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

47 PLAZA ALFARO PILAR 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 
TOTAL 630.318,000 23.808,425 12.557,999 3.648,199 418,500 238,000 44.264,004 

 
 

N° Nombre 
Jurel Jurel Jurel 

Langostino 
amarillo 

Langostino 
colorado 

Merluza 
común 

Merluza de 
cola 

III - IV V - IX XIV - X 
III-IV I -IV IV- 41º 28, 6 V -X  

1 ALIMENTOS MARINOS S.A. 921,443 21.174,277 3.145,206 0,000 0,000 125,183 2.852,786 

2 MARIA ANGELICA TRONCOSO REYES  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 25,834 0,000 

3 ANTARTIC SEAFOOD S.A. 0,000 0,000 0,000 399,032 47,452 1,103 0,000 

4 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 97,841 0,222 

5 ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 2,842 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

6 BAHIA CALDERA S.A. PESQ. 41,407 0,000 28,357 0,000 0,000 0,000 0,000 

7 BAYCIC BAYCIC MARIA 0,000 0,000 0,000 0,038 0,000 0,000 0,000 

8 BIO BIO S.A. PESQ. 0,000 0,000 226,234 0,000 0,000 0,000 0,000 

9 BLUMAR S.A. 2.508,263 47.391,097 6.814,711 0,000 0,000 0,000 2,198 

10 BRACPESCA S.A. 0,000 0,000 0,000 437,630 94,504 1,182 0,000 

11 CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 652,754 39.494,424 3.520,805 0,000 0,000 20,074 1.825,236 

12 CAMANCHACA S.A. CIA. PESQ. 163,841 557,929 159,343 0,000 0,000 0,000 0,000 

13 CENTRO SUR SpA. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,440 

14 CORPESCA S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

15 DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 123,274 0,222 

16 EMDEPES S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

17 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 1,024 0,000 150,217 0,222 

18 FOODCORP S.A. 63,626 18.876,533 2.683,722 0,000 0,000 0,000 120,001 

19 GENMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 254,941 0,000 

20 GONZALEZ SILVA MARCELINO 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 436,425 0,000 

21 GRIMAR S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,219 0,000 76,479 2.784,178 

22 INOSTROZA CONCHA PELANTARO 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 25,834 0,000 
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23 ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 0,000 1.635,053 0,000 0,000 0,000 0,000 207,962 

24 ISLADAMAS S.A. PESQ. 10,501 0,000 0,000 82,833 41,414 5,548 0,000 

25 LANDES S.A. SOC. PESQ. 72,761 9.370,176 1.528,750 0,000 0,000 977,872 1.036,802 

26 LEUCOTON LTDA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 250,437 0,000 

27 LOTA PROTEIN S.A. 4,726 3.257,603 1.344,234 0,000 0,000 0,000 655,602 

28 MAR PROFUNDO S.A. SOC. PESQ. 0,000 2.765,880 0,000 0,000 0,000 0,000 156,922 

29 MOROZIN BAYCIC MARIA ANA 0,000 0,000 0,000 0,127 0,000 0,000 0,000 

30 MOROZIN YURECIC MARIO 0,000 0,000 0,000 3,383 0,000 0,000 0,000 

31 NORDIO LTDA. SOC.  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 78,469 0,000 

32 ORIZON S.A. 4.792,153 43.133,177 6.843,961 0,000 0,000 180,693 4.630,508 

33 PESCA CISNE S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,222 

34 QUINTERO LTDA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

35 QUINTERO S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 72,719 0,486 4,431 0,000 

36 RUBIO Y MAUAD LTDA. 0,000 0,000 0,000 56,173 3,993 0,443 0,000 

37 SAN ANTONIO S.A. PESQ. 0,000 591,594 61,751 0,000 0,000 0,000 58,672 

38 SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 0,000 77,348 55,121 0,000 0,000 0,590 2.796,424 

39 BURITA INVERSIONES SPA. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

40 DERIS S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 8,415 79,528 

41 PESQUERA LITORAL SpA 106,683 12.050,893 1.491,408 0,000 0,000 0,000 903,165 

42 CONGELADOS PACIFICO S.A. 0,000 2,004 0,279 0,000 0,000 5.572,268 2.188,375 

43 PESCA FINA SpA. 0,000 6,012 0,837 0,000 0,000 6.136,666 1.677,311 

44 GONZALEZ VEGA NICANOR 0,000 0,000 0,000 21,223 0,000 0,000 0,000 

45 PAOLA POBLETE NOVOA 0,000 0,000 0,279 0,000 0,000 0,000 0,000 

46 
ASESORIAS FINANCIERAS Y 
COMUNICACIONALES LTDA. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 102,890 0,000 

47 PLAZA ALFARO PILAR 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 102,890 0,000 

 
TOTAL 9.340,999 200.384,000 27.904,997 1.074,400 187,850 14.760,000 21.976,998 

 
 

N° Nombre 

Merluza de 
cola 

Merluza de 
tres aletas 

Merluza 
del sur 

Merluza 
del sur 

Sardina 
común 

Sardina 
española 

Sardina 
española 

Total 

XI -XII 41º28,6 - XII NE F + H  SE V -X XV- I - II III - IV 

1 ALIMENTOS MARINOS S.A. 0,000 0,000 0,232 0,000 5.245,082 0,000 119,553 37.500,699 

2 MARIA ANGELICA TRONCOSO REYES  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 25,834 

3 ANTARTIC SEAFOOD S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1.085,086 

4 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 118,205 

5 ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2,442 0,000 4.671,838 

6 BAHIA CALDERA S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 520,600 12.283,892 

7 BAYCIC BAYCIC MARIA 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,167 

8 BIO BIO S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,185 0,000 0,000 0,000 0,000 226,419 

9 BLUMAR S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 14.225,811 0,000 3,352 74.063,094 

10 BRACPESCA S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1.159,319 

11 CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 10.407,678 0,000 1,513 57.941,725 
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12 CAMANCHACA S.A. CIA. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 156,650 3,789 133.309,641 

13 CENTRO SUR SpA. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 537,234 0,000 0,000 670,920 

14 CORPESCA S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 583,908 0,000 538.350,385 

15 DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 123,539 

16 EMDEPES S.A. 11.371,490 8.243,636 590,531 860,651 0,000 0,000 0,000 21.108,697 

17 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 152,622 

18 FOODCORP S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 1.646,568 0,000 0,000 23.889,772 

19 GENMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 254,941 

20 GONZALEZ SILVA MARCELINO 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 436,425 

21 GRIMAR S.A. PESQ. 997,463 0,243 137,130 1,662 0,000 0,000 0,000 4.025,129 

22 INOSTROZA CONCHA PELANTARO 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 25,834 

23 ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 247,633 0,000 0,000 2.194,705 

24 ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1.083,894 

25 LANDES S.A. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 5.536,467 0,000 1,024 19.412,450 

26 LEUCOTON LTDA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 250,437 

27 LOTA PROTEIN S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 2.414,395 0,000 0,000 7.881,354 

28 MAR PROFUNDO S.A. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 201,878 0,000 0,000 3.176,471 

29 MOROZIN BAYCIC MARIA ANA 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,255 

30 MOROZIN YURECIC MARIO 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 3,512 

31 NORDIO LTDA. SOC.  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 78,469 

32 ORIZON S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 11.041,773 0,000 223,434 83.609,508 

33 PESCA CISNE S.A. 0,147 0,083 137,514 484,582 0,000 0,000 0,000 702,275 

34 QUINTERO LTDA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,086 

35 QUINTERO S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1.396,794 

36 RUBIO Y MAUAD LTDA. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 60,609 

37 SAN ANTONIO S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 211,456 0,000 0,000 1.210,745 

38 SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 331,752 0,664 1.620,461 12,389 0,000 0,000 0,000 4.921,355 

39 BURITA INVERSIONES SPA. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 74,846 

40 DERIS S.A. 1.945,538 8,375 2.144,947 1.601,716 0,000 0,000 0,000 6.280,685 

41 PESQUERA LITORAL SpA 0,000 0,000 0,000 0,000 5.060,639 0,000 1,736 20.191,212 

42 CONGELADOS PACIFICO S.A. 5,544 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 7.769,646 

43 PESCA FINA SpA. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 7.823,145 

44 GONZALEZ VEGA NICANOR 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 21,223 

45 PAOLA POBLETE NOVOA 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,279 

46 
ASESORIAS FINANCIERAS Y 
COMUNICACIONALES LTDA. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 102,890 

47 PLAZA ALFARO PILAR 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 102,890 

 
TOTAL 14.651,934 8.253,000 4.631,000 2.961,000 56.776,613 743,000 875,000 1.079.773,919 
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2.3 Parámetros  
 

La estimación del impuesto considera una serie de parámetros los cuales se describen en las 
siguientes Tablas 4, 5, 6, 7 y 8: 
 

Tabla 4. Dólar 

 
Pesos ($) 

US$ 30 dic 2011 521,46 

US$ 30 junio 2017
1 

663,21 

  
Merluza de tres aletas Pesos ($) 

US$ 30 dic 2012 478,60 
                                                    Fuente. Página web del Banco Central, junio 2017 (www.bcentral.cl) 

1
Valor de dólar observado a las 09:30 hrs. publicado en el Banco Central 

 
Tabla 5. Unidad Tributaria Mensual (UTM) 

 
Pesos ($) 

UTM dic 2011 39.021 

UTM junio 2017 46.740 

  
Merluza de tres aletas Pesos ($) 

UTM dic 2012 40.206 
                                              Fuente. Página web del Banco Central, junio 2017 (www.bcentral.cl) 

 
Tabla 6. Valor de Sanción (UTM) 

 
 

Año 2011 Año 2012 

Unidad de Pesquería Zona Valor sanción (UTM/t) Valor sanción (UTM/t) 

Anchoveta XV- I - II 1,7   

Anchoveta III - IV 1,7   

Anchoveta V - X 1,7   

Camarón nailon II-VIII 27,9   

Congrio dorado NE F + H 35,1   

Congrio dorado  SE 35,1   

Jurel XV - I - II 4,2   

Jurel III - IV 4,2   

Jurel V - IX 4,2   

Jurel XIV - X 4,2   

Langostino amarillo III-IV 16,5   

Langostino colorado I -IV 16,5   

Merluza común IV- 41º 28, 6 15,2   

Merluza de cola V -X  7,7   

Merluza de cola XI -XII 7,7   

Merluza de tres aletas 41º28,6 - XII 7,7 10,5 

Merluza del sur NE F + H 34   

Merluza del sur  SE 34   

Sardina común V -X 1,6   

Sardina española XV- I - II 2,5   

Sardina española III - IV 2,5   
Fuente. D. Ex N° 1108/2011 y D. Ex N°1151/2012 
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Tabla 7. Artículo décimo séptimo transitorio, LGPA N°20.657  
Años Porcentaje 

2014 5,70% 

2015 5,40% 

2016 5,10% 

2017 4,80% 

2018 en adelante 4,20% 

 
 

          Tabla 8. FAO Fish Price Index 

FAO Fish Price Index, Pelagic excluiding tuna 2011 2013 2014 2015 2016 

Jurel 175 215 210 216 206 

Anchoveta 175 215 210 216 206 

Sardina común 175 215 210 216 206 

Sardina española 175 215 210 216 206 

    
  

FAO  Fish Price Index, Whitefish 2011 2013 2014 2015 2016 

Merluza común 195 134 142 141 141 

Merluza de tres aletas 195 134 142 141 141 

Merluza del sur 195 134 142 141 141 

Merluza de cola 195 134 142 141 141 

Congrio dorado 195 134 142 141 141 

    
  

FAO Fish Price Index, Shrimp 2011 2013 2014 2015 2016 

Camarón nailon 173 126 148 129 129 

Langostino amarillo 173 126 148 129 129 

Langostino colorado 173 126 148 129 129 

Fuente: FAO, Food Outlook, Biannual Report On Global Food Markets, june 2017 
 

 
2.4 Cálculo letra a) del Art. 43 ter de la LGPA N°20.657 

 
En función de lo descrito en el numeral 1 del presente Informe y los valores contenidos en las 
Tablas 4, 5, 6, 7 y 8, la aplicación de la formula a) arrojó los siguientes resultados por unidad 
de pesquería (Tabla 9): 
 

especieFAO

diciembre

diciembre
especie I

USD

UTM
Va **048,0) 

 
         
 

         Tabla 9. Resultado Cálculo a) 

Unidad de Pesquería Zona a) 2017 

Anchoveta XV- I - II 7,19 

Anchoveta III - IV 7,19 

Anchoveta V - X 7,19 
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Camarón nailon II-VIII 74,73 

Congrio dorado NE F + H 91,16 

Congrio dorado SE 91,16 

Jurel XV - I - II 17,76 

Jurel III - IV 17,76 

Jurel V - IX 17,76 

Jurel XIV - X 17,76 

Langostino amarillo III-IV 44,19 

Langostino colorado I -IV 44,19 

Merluza común IV- 41º 28, 6 39,48 

Merluza de cola V -X 20,00 

Merluza de cola XI -XII 20,00 

Merluza de tres aletas 41º28,6 - XII 30,61 

Merluza del sur NE F + H 88,30 

Merluza del sur SE 88,30 

Sardina común V -X 6,76 

Sardina española XV- I - II 10,57 

Sardina española III - IV 10,57 

 
 

2.5 Cálculo letra b) del Art. 43 ter de la LGPA N°20.657 
 

 Empresas Relacionadas 
 
De acuerdo a lo señalado en el artículo 43 ter de la LGPA Nº 20.67, los negocios traslaticios y 
no traslaticios de dominio que se hayan efectuado entre empresas relacionadas, durante el año 
anterior al del cálculo del impuesto, no se consideran en la estimación de las variables PL y qL 
de la letra b) del impuesto específico. 
 
Por lo anterior, a través de la Res. M. EX N° 58/2017 con fecha 8 de mayo del 2017, se abrió el 
periodo de información a los titulares de Licencias Transables de Pesca clase A, tendiente a 
recabar información respecto a las circunstancias contempladas en el artículo 100 de la ley 
Nº18.045 de Mercado de Valores.  
 
En este sentido, algunos titulares de Licencias Transables de Pesca clase A informaron y 
acreditaron ante esta Subsecretaría su situación respecto a la existencia de empresas 
relacionadas.  
 
A continuación se presenta en la Tabla 10 un resumen de las empresas que informaron estar 
relacionadas y los antecedentes que acreditaron para dicha clasificación, antecedentes 
validados por la División Jurídica de la Subsecretaría mediante Memorándum D.J. N°84/2017: 
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Tabla 10: Titulares de Licencias Transables de Pesca que informaron estar relacionados, año 2017 

C.I. SSPA Empresas Relacionadas Antecedentes 

5787/2017 

Blumar S.A.   

Contrato de Asociación o cuentas en participación 

Pesca Fina SpA. 

Pesquera Bio Bio S.A. 

Congelados Pacífico S.A. 

Pesquera Bahía Caldera S.A. 

 
5787/2017 Pesca Fina SpA. 

Certificado de composición accionaria  

 Blumar S.A.    

5787/2017 
Pesquera Bahía Caldera S.A. 

Certificado de composición accionaria. 

Blumar S.A 

5635/2017 

Blumar S.A. 

Contrato de Asociación o cuentas en participación 
Pesca Fina SpA 

Pesquera Bio Bio S.A. 

Congelados Pacífico S.A. 

5635/2017 

Congelados Pacífico S.A. 
Certificados de composición accionaria y poder de 
representación Pesquera Bio Bio S.A. 

Camanchaca Pesca Sur S.A. 

5396/2017 

Orizon S.A. 

Memoria Anual 2016 Orizon S.A. y Certificados de 
composición accionaria 

 

Pesquera Iquique-Guanaye S.A. 

Empresa Pesquera Eperva S.A. 

Corpesca S.A. 

Golden Omega S.A. 

Sociedad Pesquera Coloso S.A. 

5687/2017 

Compañía Pesquera Camanchaca 
S.A. 

Certificados de participación accionaria  
 

Camanchaca Pesca Sur S.A . 

Inversiones Galletué S.A. 

Congelados Pacifico S.A. 

5687/2017 Inversiones Galletué S.A. Copia de Certificado de participación accionaria 

Congelados Pacifico S.A. 

5687/2017 

Compañía Pesquera Camanchaca 
S.A. Certificado de participación accionaria  

Camanchaca Pesca Sur S.A . 

5687/2017 
Inversiones Galletué S.A. 

Certificado de participación accionaria  

Camanchaca Pesca Sur S.A . 

6140/2017 
Alimentos Marinos S.A, ALIMAR  

Certificados de participación accionaria  
Pesquera Isla Quihua S.A. 

6140/2017 Alimentos Marinos S.A, ALIMAR Certificados de participación accionaria  
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Pesquera Mar Profundo S.A. 
 
 

6140/2017 
Alimentos Marinos S.A, ALIMAR Certificados de participación accionaria. 

 Sociedad Pesquera San Antonio 
S.A. 

5386/2017 

Corpesca S.A. 

Memoria Anual 2016 Corpesca S.A.  y 
Certificados de composición accionaria. 
 

Orizon S.A. 

Golden Omega S.A. 

Empresa Pesquera Eperva S.A. 

Pesquera Iquique-Guanaye S.A. 

Sociedad Pesquera Coloso S.A. 

5750/2017 

ME Inversiones SpA. 

Certificados de sociedades relacionadas por accionistas 

Operaciones Braga SpA. 

Cabo Austral SpA. 

MV Inversiones SpA. 

LM Inversiones SpA. 

CE Inversiones SpA. 

Operaciones Sanse SpA. 

Inversiones Garo SpA. 

Sociedad Inversiones Predi SpA. 

Diapo Inversiones SpA. 

Inversiones Aral SpA. 

Operaciones Arandu SpA. 

Bento Inversiones SpA. 

Adustinas inversiones SpA. 

Inversiones Progreso SpA. 

Vista inversiones SpA. 

Inversiones Borebi SpA. 

Operaciones Calubi SpA. 

SC Inversiones SpA. 

Burita Inversiones SpA. 

MG Inversiones SpA. 

Inversiones Lodrina SpA. 

Inversiones Delta SpA. 

Inversiones Santa Victoria SpA. 

Inversiones Santana SpA. 

Inversiones Redina SpA. 

Pesquera Centro Sur SpA. 

Procesos Tecnológicos del Bio Bio 
S.A. 

Pesquera  Litoral SpA 

Inversiones Pesqueras SpA. 
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2.5.1 Estimación letra b) 
 
En función de lo descrito en el presente Informe, y en base a los precios y toneladas de las 
enajenaciones, arriendos o cualquier otro acto de empresas no relacionadas informado por la 
División Jurídica según Memorándum D.J. N° 87/2017, se obtuvo el siguiente resultado en la 
estimación dela letra b) (Tabla 11): 
 

             Tabla 11. Resultado Cálculo b) 

Unidad de Pesquería Zona 
Precio 

ponderado 
(US$/t) PL 

Toneladas (qL) Pt (letra b) 

Anchoveta XV- I - II     8,54 

Anchoveta III - IV 14,30 1.256,38 12,20 

Anchoveta V - X 54,28 30,47 8,98 

Camarón nailon II-VIII 14,22 1.671,76 119,07 

Congrio dorado NE F + H 200,28 83,67 202,54 

Congrio dorado  SE 254,99 37,18 172,55 

Jurel XV - I - II     45,96 

Jurel III - IV     20,96 

Jurel V - IX 191,68 5.506,36 26,71 

Jurel XIV - X 195,77 1.304,19 32,08 

Langostino amarillo III-IV 14,45 229,51 69,78 

Langostino colorado I -IV 32,38 26,11 99,52 

Merluza común IV- 41º 28, 6 120,54 2.930,81 135,81 

Merluza de cola V -X  96,35 10.771,66 97,70 

Merluza de cola XI -XII 68,90 1.000,22 46,46 

Merluza de tres aletas 41º28,6 - XII     153,74 

Merluza del sur NE F + H 203,22 21,39 225,80 

Merluza del sur  SE     100,22 

Sardina común V -X 54,28 1.045,17 23,94 

Sardina española XV- I - II     12,58 

Sardina española III - IV 64,83 2,05 13,02 

 
 

2.6 Consideración del  artículo 43 ter 
 
De acuerdo a lo estipulado en el artículo 43 ter, para el cálculo del impuesto específico se debe 
multiplicar el polinomio por el resultado más alto obtenido en las letras a) o b), obteniéndose el 
siguiente resultado, por unidad de pesquería (Tabla 12). 
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Tabla 12. Valor más alto de los resultados de las letras a) y b). 

Unidad de Pesquería Zona 
a) 2017 b) 2017 Valor más alto  

Anchoveta XV- I - II 7,19 8,54 8,54 

Anchoveta III - IV 7,19 12,20 12,20 

Anchoveta V - X 7,19 8,98 8,98 

Camarón nailon II-VIII 74,73 119,07 119,07 

Congrio dorado NE F + H 91,16 202,54 202,54 

Congrio dorado  SE 91,16 172,55 172,55 

Jurel XV - I - II 17,76 45,96 45,96 

Jurel III - IV 17,76 20,96 20,96 

Jurel V - IX 17,76 26,71 26,71 

Jurel XIV - X 17,76 32,08 32,08 

Langostino amarillo III-IV 44,19 69,78 69,78 

Langostino colorado I -IV 44,19 99,52 99,52 

Merluza común IV- 41º 28, 6 39,48 135,81 135,81 

Merluza de cola V -X  20,00 97,70 97,70 

Merluza de cola XI -XII 20,00 46,46 46,46 

Merluza de tres aletas 41º28,6 - XII 30,61 153,74 153,74 

Merluza del sur NE F + H 88,30 225,80 225,80 

Merluza del sur  SE 88,30 100,22 100,22 

Sardina común V -X 6,76 23,94 23,94 

Sardina española XV- I - II 10,57 12,58 12,58 

Sardina española III - IV 10,57 13,02 13,02 

 

 
3. Resultados 

 
3.1 Estimación impuesto específico 

 
La Tabla 13 entrega para cada titular el valor del Impuesto específico, que se obtiene de 
multiplicar los valores de la formula del punto 1 del presente informe ,es decir,  el valor del dólar 
del último día hábil del mes de junio (Tabla 4) y por el número de toneladas que tienen derecho 
a extraer (Tabla 3), por el valor más alto (Tabla 12), expresado en pesos: 
 

Tabla 13. Estimación del valor del impuesto específico ($) 
 

N° Titular LTP Clase A 
Valor Impuesto 
específico ($) 

1 ALIMENTOS MARINOS S.A. 761.919.954 

2 MARIA ANGELICA TRONCOSO REYES  2.326.939 

3 ANTARTIC SEAFOOD S.A. 72.039.924 

4 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L 10.417.682 

5 ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 31.008.931 

6 BAHIA CALDERA S.A. PESQ. 100.320.880 
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7 BAYCIC BAYCIC MARIA 11.923 

8 BIO BIO S.A. PESQ. 4.841.062 

9 BLUMAR S.A. 1.269.466.556 

10 BRACPESCA S.A. 76.031.059 

11 CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 1.081.246.384 

12 CAMANCHACA S.A. CIA. PESQ. 957.743.251 

13 CENTRO SUR SpA. PESQ. 9.350.736 

14 CORPESCA S.A. 3.951.243.369 

15 DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO 11.121.216 

16 EMDEPES S.A. 1.341.409.500 

17 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 13.683.505 

18 FOODCORP S.A. 429.218.085 

19 GENMAR LTDA. SOC. PESQ. 22.962.814 

20 GONZALEZ SILVA MARCELINO 39.309.347 

21 GRIMAR S.A. PESQ. 241.761.057 

22 INOSTROZA CONCHA PELANTARO 2.326.939 

23 ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 46.986.857 

24 ISLADAMAS S.A. PESQ. 81.727.903 

25 LANDES S.A. SOC. PESQ. 448.447.063 

26 LEUCOTON LTDA. SOC. PESQ. 22.557.198 

27 LOTA PROTEIN S.A. 168.393.638 

28 MAR PROFUNDO S.A. SOC. PESQ. 62.671.387 

29 MOROZIN BAYCIC MARIA ANA 16.023 

30 MOROZIN YURECIC MARIO 166.735 

31 NORDIO LTDA. SOC.  7.067.762 

32 ORIZON S.A. 1.567.330.141 

33 PESCA CISNE S.A. 62.443.940 

34 QUINTERO LTDA. SOC. PESQ. 6.779 

35 QUINTERO S.A. PESQ. 107.969.609 

36 RUBIO Y MAUAD LTDA. 2.902.898 

37 SAN ANTONIO S.A. PESQ. 20.662.454 

38 SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 441.149.206 

39 BURITA INVERSIONES SPA. 445.953 

40 DERIS S.A. 557.674.226 

41 PESQUERA LITORAL SpA 389.552.018 

42 CONGELADOS PACIFICO S.A. 644.006.483 

43 PESCA FINA SpA. 661.729.348 

44 GONZALEZ VEGA NICANOR 982.104 

45 PAOLA POBLETE NOVOA 5.937 

46 ASESORIAS FINANCIERAS Y COMUNICACIONALES LTDA. 9.267.472 

47 PLAZA ALFARO PILAR 9.267.472 

TOTAL 15.743.191.717 
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3.2 Artículo décimo séptimo transitorio 

 
De acuerdo a lo estipulado en el artículo décimo séptimo transitorio de la LGPA N°20.657, la 
suma cobrada por patente e impuesto específico, los años 2014 a 2016, no debe exceder un 
40% de lo pagado por concepto de patente única pesquera en el año 2012.  
 
Por lo anterior, para el presente año este artículo transitorio dejó de tener vigencia.  

 
 

3.3 Crédito del 50% al cobro de impuesto 
 
La Ley General de Pesca y Acuicultura N°20.675, en su artículo 43, inciso octavo, establece 
que  “Si para un año determinado, el Servicio constata que en una pesquería los 
desembarques totales capturados por el sector industrial fueron un 50 por ciento o menos de 
las toneladas que representa de la fracción industrial de la cuota global de captura, deberá 
informarlo públicamente antes del 31de marzo del año siguiente mediante resolución”. 
 
Dicha constatación permitirá a todos los armadores industriales de esa pesquería, que no 
hayan capturado el 100% de sus licencias transables de pesca clase A, solicitar un crédito para 
el pago del impuesto específico del año siguiente. 
 
Dicho crédito será igual al 50% del impuesto específico que hayan pagado por la diferencia 
entre las toneladas de sus licencias transables de pesca clase A y lo efectivamente capturado”. 
 
Mediante Res. Ex. N°1739 del del 27 de abril del 2017, el Servicio Nacional de Pesca y 
Acuicultura informó que los desembarques totales capturados por el sector industrial, en un 
50% o menos de las toneladas que representa de la fracción industrial de la cuota global de 
captura,  durante el año 2016, fueron para las siguientes unidades de pesquerías: 
 

a. Anchoveta XV-II regiones 
b. Sardina Española XV-II regiones 
c. Sardina Española III-IV regiones 

 
Producto de lo descrito, esta Subsecretaría recibió presentaciones de dos titulares de LTP 
clase A, solicitando acogerse a la aplicación del crédito señalado anteriormente, a saber: 
 
- Titular: Orizon S.A., presentación de carta (CI N°5298) con fecha 16 de mayo del 2017,  

solicitando acogerse al crédito para la unidad de pesquería de Sardina Española III-IV 
regiones.  

- Titular: Corpesca S.A., presentación de carta (CI N°5385) con fecha 19 de mayo del 2017,  
solicitando acogerse al crédito para las unidades de pesquerías de Anchoveta XV-II 
regiones y Sardina Española XV-II regiones. 

 
La fórmula para la aplicación del crédito es la siguiente: 

 
  Crédito i ($)= (Cuota i-1 (t) – Desembarque i-1 (t)) / Cuota i-1 (t))  x 0,5 x Impuesto i-1 ($) 

    
  Impuesto a cobrar i  ($) =    Impuesto i ($)  –    Crédito i ($) 
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Dicha formula se aplica a cada titular de LTP clase A por cada unidad de pesquería. 
 
A continuación se detallan los insumos y el cálculo realizado para la aplicación del crédito a los 
titulares solicitantes: 
 

Orizon S.A. 
       

Unidad de Pesquería Zona Cuota Asignada (t) Traspasos (t) Desembarque (t) Saldo (%) Impuesto año anterior ($) Crédito ($) 

Anchoveta XV- I - II - - - - - - 

Sardina española XV- I - II - - - - - - 

Sardina española III - IV 223,44 100 100 55% 1.995.395 551.181 

 

Corpesca S.A. 
       

Unidad de Pesquería Zona Cuota Asignada (t) Traspasos (t) Desembarque (t) Saldo (%) Impuesto año anterior ($) Crédito ($) 

Anchoveta XV- I - II 506677,82 - 122167,26 76% 1.720.849.527 652.964.062 

Sardina española XV- I - II 583,12 - 0 100% 2.912.473 1.456.236 

Sardina española III - IV - - - - - - 

 
Dicho monto de crédito fue descontado directamente en el valor de impuesto a cobrar para este 
año en cada pesquerían como se detalla a continuación: 
 

Impuesto 2017 ($) 
 

Anchoveta Sardina española Sardina española 

N° Titular 
XV- I - II XV- I - II III - IV 

1 CORPESCA S.A. 2.838.468.196 4.870.738   

2 ORIZON S.A.     1.929.824 

 

    
Impuesto 2017 posterior al crédito ($) Anchoveta Sardina española Sardina española 

N° Titular 
XV- I - II XV- I - II III - IV 

1 CORPESCA S.A. 2.185.504.133 3.414.501 
 

2 ORIZON S.A. 
  

1.378.643 

 
 

3.4 Aportes Impuesto Específico año 2017 
 
Los titulares que durante el año 2016 realizaron Aportes al Fondo de Investigación Pesquera y 
Acuicultura (FIPA), como crédito a la patente pesquera e impuesto específico 2017, son los 
siguientes (Tabla 15):  
 

Tabla 15. Titulares que realizaron aportes al FIPA 

N° Titular 

1 Blumar S.A. 

2 Alimentos Marinos S.A. 

3 Food Corp S.A. 



 

20 
 

4 Corpesca S.A. 

5 Orizon S.A. 

6 Pesquera Isla Quihua S.A  

7 Pesquera Grimar S.A. 

8 Soc. Pesquera Landes S.A. 

9 Pesquera Sur Austral S.A. 

10 Deris S.A. 

11 Emdepes S.A. 

 

 
De los once aportes recibidos, solamente cuatro titulares registraron saldos para ser 
reconocidos al Impuesto Específico 2017. Estos son Alimar S.A., Corpesca S.A., Foodcorp S.A. 
y Blumar S.A. 
 
El saldo de aporte reconocido para el impuesto de cada titular, luego de descontada la patente 
cobrada en marzo del año 2017, es el siguiente (Tabla 16): 

 
Tabla 16. Reconocimiento de aportes al FIPA (considerando UTM a junio del 2017) 

N° Titular Saldo ($) 

1 Alimentos Marinos S.A. 366.303.535 

2 Corpesca S.A. 24.360.285 

3 Foodcorp S.A. 320.053.862 

4 Blumar S.A. 1.346.714.603 

 
Total 2.057.432.285 

 
 

3.4.1 Prorrateo por Aportes FIPA 
 
En función de la aplicación del crédito del 50% y de la incorporación de los aportes al FIPA con 
saldo al Impuesto específico 2017, los titulares señalados en la Tabla 16,  deben cancelar un 
valor ajustado de impuesto por cada unidad de pesquería. El valor ajustado corresponde a un 
prorrateo que se describe a continuación en la Tabla 17: 
 

Tabla 17. Prorrateo final por unidad de pesquería de impuesto específico por Aportes a FIPA  
 

  
Anchoveta Anchoveta Anchoveta Camarón nailon Congrio dorado Congrio dorado Jurel 

N° Nombre 
XV- I - II III - IV V - X II-VIII NE F + H  SE XV - I - II 

1 ALIMENTOS MARINOS S.A. 0 6.591.703 7.265.452 0 2.919 0 0 

9 BLUMAR S.A. 0 0 0 0 0 0 0 

14 CORPESCA S.A. 2.169.355.404 0 0 0 0 0 1.099.718.110 

18 FOODCORP S.A. 0 0 756.666 0 0 0 0 
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Jurel Jurel Jurel 

Langostino 
amarillo 

Langostino 
colorado 

Merluza 
común 

Merluza 
de cola 

Merluza 
de cola 

N° Nombre III - IV V - IX XIV - X 
III-IV I -IV IV- 41º 28, 6 V -X  XI -XII 

1 ALIMENTOS MARINOS S.A. 6.650.150 194.736.517 34.745.670 0 0 5.854.566 95.981.992 0 

9 BLUMAR S.A. 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 CORPESCA S.A. 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 FOODCORP S.A. 224.924 85.035.136 14.521.999 0 0 0 1.977.620 0 

 
 

  
Merluza del sur Merluza del sur Sardina común Sardina española Sardina española 

 
N° Nombre 

NE F + H  SE V -X XV- I - II III - IV Total  

1 ALIMENTOS MARINOS S.A. 18.005 0 43.233.289 0 536.157 395.616.419 

9 BLUMAR S.A. 0 0 0 0 0 0 

14 CORPESCA S.A. 0 0 0 3.389.272 0 3.272.462.786 

18 FOODCORP S.A. 0 0 6.647.878 0 0 109.164.223 

 
 

3.5  Valor final del Impuesto Específico, año 2017 
 

El Impuesto específico por armador que le corresponderá cobrar al Servicio de Impuestos 
Internos (SII) para el año 2017, se observa en la Tabla 18. El detalle por unidad de pesquería 
se presenta en el Anexo 1 del presente informe. 
 

Tabla 18. Valor final del Impuesto Específico, año 2017 ($) 

N° Titular LTP Clase A 
Valor Impuesto 
específico ($) 

1 ALIMENTOS MARINOS S.A. 395.616.419 

2 MARIA ANGELICA TRONCOSO REYES  2.326.939 

3 ANTARTIC SEAFOOD S.A. 72.039.924 

4 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L 10.417.682 

5 ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 31.008.931 

6 BAHIA CALDERA S.A. PESQ. 100.320.880 

7 BAYCIC BAYCIC MARIA 11.923 

8 BIO BIO S.A. PESQ. 4.841.062 

9 BLUMAR S.A. 0 

10 BRACPESCA S.A. 76.031.059 

11 CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 1.081.246.384 

12 CAMANCHACA S.A. CIA. PESQ. 957.743.251 

13 CENTRO SUR SpA. PESQ. 9.350.736 

14 CORPESCA S.A. 3.272.462.786 

15 DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO 11.121.216 

16 EMDEPES S.A. 1.341.409.500 

17 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 13.683.505 

18 FOODCORP S.A. 109.164.223 
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19 GENMAR LTDA. SOC. PESQ. 22.962.814 

20 GONZALEZ SILVA MARCELINO 39.309.347 

21 GRIMAR S.A. PESQ. 241.761.057 

22 INOSTROZA CONCHA PELANTARO 2.326.939 

23 ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 46.986.857 

24 ISLADAMAS S.A. PESQ. 81.727.903 

25 LANDES S.A. SOC. PESQ. 448.447.063 

26 LEUCOTON LTDA. SOC. PESQ. 22.557.198 

27 LOTA PROTEIN S.A. 168.393.638 

28 MAR PROFUNDO S.A. SOC. PESQ. 62.671.387 

29 MOROZIN BAYCIC MARIA ANA 16.023 

30 MOROZIN YURECIC MARIO 166.735 

31 NORDIO LTDA. SOC.  7.067.762 

32 ORIZON S.A. 1.566.778.961 

33 PESCA CISNE S.A. 62.443.940 

34 QUINTERO LTDA. SOC. PESQ. 6.779 

35 QUINTERO S.A. PESQ. 107.969.609 

36 RUBIO Y MAUAD LTDA. 2.902.898 

37 SAN ANTONIO S.A. PESQ. 20.662.454 

38 SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 441.149.206 

39 BURITA INVERSIONES SPA. 445.953 

40 DERIS S.A. 557.674.226 

41 PESQUERA LITORAL SpA 389.552.018 

42 CONGELADOS PACIFICO S.A. 644.006.483 

43 PESCA FINA SpA. 661.729.348 

44 GONZALEZ VEGA NICANOR 982.104 

45 PAOLA POBLETE NOVOA 5.937 

46 ASESORIAS FINANCIERAS Y COMUNICACIONALES LTDA. 9.267.472 

47 PLAZA ALFARO PILAR 9.267.472 

  
TOTAL 

      
13.108.035.999 

 
 

4. Conclusión 
 
De acuerdo a lo expuesto en el Informe Técnico, corresponde tramitar la Resolución del 
Ministerio de Economía con el cobro del valor del Impuesto Específico, año 2017, a los titulares 
de Licencias Transables de Pesca clase A, en función de lo expresado en la Tabla 18 del 
presente Informe y su desagregación en Anexo 1. 
 
AGR/MMB/BFH/JJG/DCN  
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ANEXO 1 
 

Valor del Impuesto específico por armador y por unidad de pesquería, año 2017. 
 

  
Anchoveta Anchoveta Anchoveta Camarón nailon Congrio dorado Congrio dorado Jurel 

N° Titular 
XV- I - II III - IV V - X II-VIII NE F + H  SE XV - I - II 

1 ALIMENTOS MARINOS S.A. 0 6.591.703 7.265.452 0 2.919 0 0 

2 
MARIA ANGELICA TRONCOSO 
REYES  0 0 0 0 0 0 0 

3 ANTARTIC SEAFOOD S.A. 0 0 0 50.343.066 0 0 0 

4 
ANTONIO CRUZ CORDOVA 
NAKOUZI E.I.R.L 0 0 0 1.590.633 0 0 0 

5 
ARICA SEAFOOD PRODUCER 
S.A. 25.382.989 0 0 0 0 0 5.566.075 

6 BAHIA CALDERA S.A. PESQ. 0 94.645.557 0 0 0 0 0 

7 BAYCIC BAYCIC MARIA 0 0 0 10.168 0 0 0 

8 BIO BIO S.A. PESQ. 0 0 0 0 0 0 0 

9 BLUMAR S.A. 0 0 0 0 0 0 0 

10 BRACPESCA S.A. 0 0 0 49.435.155 0 0 0 

11 CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 0 581.857 11.583.550 256.508 0 0 0 

12 CAMANCHACA S.A. CIA. PESQ. 704.282.511 175.358 580.636 0 0 0 235.815.666 

13 CENTRO SUR SpA. PESQ. 0 0 793.923 0 0 0 0 

14 CORPESCA S.A. 2.169.355.404 0 0 0 0 0 1.099.718.110 

15 
DA VENEZIA RETAMALES 
ANTONIO 0 0 0 3.389 0 0 0 

16 EMDEPES S.A. 0 0 0 0 142.276 4729603 0 

17 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0 0 0 91.513 0 0 0 

18 FOODCORP S.A. 0 0 756.666 0 0 0 0 

19 GENMAR LTDA. SOC. PESQ. 0 0 0 0 0 0 0 

20 GONZALEZ SILVA MARCELINO 0 0 0 0 0 0 0 

21 GRIMAR S.A. PESQ. 0 0 0 962.243 2.074.898 14095 0 

22 
INOSTROZA CONCHA 
PELANTARO 0 0 0 0 0 0 0 

23 ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 0 0 620.001 0 0 0 0 

24 ISLADAMAS S.A. PESQ. 0 0 0 74.515.497 0 0 0 

25 LANDES S.A. SOC. PESQ. 0 21.177 5.239.306 525.251 0 0 0 

26 LEUCOTON LTDA. SOC. PESQ. 0 0 0 0 0 0 0 

27 LOTA PROTEIN S.A. 0 0 1.220.226 0 0 0 0 

28 
MAR PROFUNDO S.A. SOC. 
PESQ. 0 0 308.583 0 0 0 0 

29 MOROZIN BAYCIC MARIA ANA 0 0 0 10.168 0 0 0 

30 MOROZIN YURECIC MARIO 0 0 0 10.168 0 0 0 

31 NORDIO LTDA. SOC.  0 0 0 0 0 0 0 

32 ORIZON S.A. 0 81.648.584 15.944.786 0 0 0 0 

33 PESCA CISNE S.A. 0 0 0 0 3.325.496 6290659 0 

34 QUINTERO LTDA. SOC. PESQ. 0 0 0 6.779 0 0 0 

35 QUINTERO S.A. PESQ. 0 0 0 104.173.323 0 0 0 
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36 RUBIO Y MAUAD LTDA. 0 0 0 0 0 0 0 

37 SAN ANTONIO S.A. PESQ. 0 0 1.711.650 0 0 0 0 

38 SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 0 0 0 0 3.565.755 6940 0 

39 BURITA INVERSIONES SPA. 0 0 445.953 0 0 0 0 

40 DERIS S.A. 0 0 0 0 47.101.456 16194694 0 

41 PESQUERA LITORAL SpA 0 2.201.768 1.815.244 0 0 0 0 

42 CONGELADOS PACIFICO S.A. 0 0 0 92.903 0 0 0 

43 PESCA FINA SpA. 0 0 0 183.128 0 0 0 

44 GONZALEZ VEGA NICANOR 0 0 0 0 0 0 0 

45 PAOLA POBLETE NOVOA 0 0 0 0 0 0 0 

46 
ASESORIAS FINANCIERAS Y 
COMUNICACIONALES LTDA. 0 0 0 0 0 0 0 

47 PLAZA ALFARO PILAR 0 0 0 0 0 0 0 

  

2.899.020.904 185.866.006 48.285.975 282.209.892 56.212.800 27.235.991 1.341.099.851 

 
 

  
Jurel Jurel Jurel 

Langostino 
amarillo 

Langostino 
colorado Merluza común Merluza de cola 

N° Titular III - IV V - IX XIV - X 
III-IV I -IV IV- 41º 28, 6 V -X  

1 ALIMENTOS MARINOS S.A. 6.650.150 194.736.517 34.745.670 0 0 5.854.566 95.981.992 

2 
MARIA ANGELICA TRONCOSO 
REYES  0 0 0 0 0 2.326.939 0 

3 ANTARTIC SEAFOOD S.A. 0 0 0 18.465.445 3.132.103 99.310 0 

4 
ANTONIO CRUZ CORDOVA 
NAKOUZI E.I.R.L 0 0 0 0 0 8.812.666 14.383 

5 
ARICA SEAFOOD PRODUCER 
S.A. 39.496 0 0 0 0 0 0 

6 BAHIA CALDERA S.A. PESQ. 575.532 0 603.320 0 0 0 0 

7 BAYCIC BAYCIC MARIA 0 0 0 1.755 0 0 0 

8 BIO BIO S.A. PESQ. 0 0 4.813.322 0 0 0 0 

9 BLUMAR S.A. 0 0 0 0 0 0 0 

10 BRACPESCA S.A. 0 0 0 20.251.578 6.237.837 106.489 0 

11 CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 9.072.927 699.535.305 74.908.060 0 0 1.808.054 118.270.008 

12 CAMANCHACA S.A. CIA. PESQ. 2.277.304 9.882.184 3.390.158 0 0 0 0 

13 CENTRO SUR SpA. PESQ. 0 0 0 0 0 0 28.481 

14 CORPESCA S.A. 0 0 0 0 0 0 0 

15 
DA VENEZIA RETAMALES 
ANTONIO 0 0 0 0 0 11.103.444 14.383 

16 EMDEPES S.A. 0 0 0 0 0 0 0 

17 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0 0 0 47.385 0 13.530.224 14.383 

18 FOODCORP S.A. 224.924 85.035.136 14.521.999 0 0 0 1.977.620 

19 GENMAR LTDA. SOC. PESQ. 0 0 0 0 0 22.962.814 0 

20 GONZALEZ SILVA MARCELINO 0 0 0 0 0 39.309.347 0 

21 GRIMAR S.A. PESQ. 0 0 0 10.125 0 6.888.552 180.406.687 

22 
INOSTROZA CONCHA 
PELANTARO 0 0 0 0 0 2.326.939 0 

23 ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 0 28.960.481 0 0 0 0 13.475.320 

24 ISLADAMAS S.A. PESQ. 145.960 0 0 3.833.137 2.733.567 499.741 0 
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25 LANDES S.A. SOC. PESQ. 1.011.336 165.966.950 32.525.441 0 0 88.078.139 67.181.789 

26 LEUCOTON LTDA. SOC. PESQ. 0 0 0 0 0 22.557.198 0 

27 LOTA PROTEIN S.A. 65.683 57.699.488 28.599.704 0 0 0 42.481.142 

28 
MAR PROFUNDO S.A. SOC. 
PESQ. 0 48.989.977 0 0 0 0 10.168.115 

29 MOROZIN BAYCIC MARIA ANA 0 0 0 5.855 0 0 0 

30 MOROZIN YURECIC MARIO 0 0 0 156.566 0 0 0 

31 NORDIO LTDA. SOC.  0 0 0 0 0 7.067.762 0 

32 ORIZON S.A. 66.608.361 763.985.826 145.610.986 0 0 16.275.275 300.043.494 

33 PESCA CISNE S.A. 0 0 0 0 0 0 14.383 

34 QUINTERO LTDA. SOC. PESQ. 0 0 0 0 0 0 0 

35 QUINTERO S.A. PESQ. 0 0 0 3.365.093 32.092 399.101 0 

36 RUBIO Y MAUAD LTDA. 0 0 0 2.599.434 263.580 39.884 0 

37 SAN ANTONIO S.A. PESQ. 0 10.478.458 1.313.804 0 0 0 3.801.776 

38 SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 0 1.370.011 1.172.740 0 0 53.178 181.200.166 

39 BURITA INVERSIONES SPA. 0 0 0 0 0 0 0 

40 DERIS S.A. 0 0 0 0 0 757.920 5.153.195 

41 PESQUERA LITORAL SpA 1.482.831 213.448.495 31.730.948 0 0 0 58.522.451 

42 CONGELADOS PACIFICO S.A. 0 35.493 5.937 0 0 501.900.947 141.800.374 

43 PESCA FINA SpA. 0 106.478 17.811 0 0 552.737.035 108.684.897 

44 GONZALEZ VEGA NICANOR 0 0 0 982.104 0 0 0 

45 PAOLA POBLETE NOVOA 0 0 5.937 0 0 0 0 

46 
ASESORIAS FINANCIERAS Y 
COMUNICACIONALES LTDA. 0 0 0 0 0 9.267.472 0 

47 PLAZA ALFARO PILAR 0 0 0 0 0 9.267.472 0 

  

88.154.505 2.280.230.798 373.965.837 49.718.477 12.399.180 1.324.030.465 1.329.235.038 

 
 

  
Merluza de cola 

Merluza de 
tres aletas 

Merluza del 
sur 

Merluza del 
sur Sardina común 

Sardina 
española 

Sardina 
española 

TOTAL 
N° Titular 

XI -XII 41º28,6 - XII NE F + H  SE V -X XV- I - II III - IV 

1 ALIMENTOS MARINOS S.A. 0 0 18.005 0 43.233.289 0 536.157 395.616.419 

2 
MARIA ANGELICA TRONCOSO 
REYES  0 0 0 0 0 0 0 2.326.939 

3 ANTARTIC SEAFOOD S.A. 0 0 0 0 0 0 0 72.039.924 

4 
ANTONIO CRUZ CORDOVA 
NAKOUZI E.I.R.L 0 0 0 0 0 0 0 10.417.682 

5 
ARICA SEAFOOD PRODUCER 
S.A. 0 0 0 0 0 20.371 0 31.008.931 

6 BAHIA CALDERA S.A. PESQ. 0 0 0 0 0 0 4.496.470 100.320.880 

7 BAYCIC BAYCIC MARIA 0 0 0 0 0 0 0 11.923 

8 BIO BIO S.A. PESQ. 0 0 27.740 0 0 0 0 4.841.062 

9 BLUMAR S.A. 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 BRACPESCA S.A. 0 0 0 0 0 0 0 76.031.059 

11 CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 0 0 0 0 165.217.051 0 13.065 1.081.246.384 

12 CAMANCHACA S.A. CIA. PESQ. 0 0 0 0 0 1.306.710 32.724 957.743.251 

13 CENTRO SUR SpA. PESQ. 0 0 0 0 8.528.333 0 0 9.350.736 
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14 CORPESCA S.A. 0 0 0 0 0 3.389.272 0 3.272.462.786 

15 
DA VENEZIA RETAMALES 
ANTONIO 0 0 0 0 0 0 0 11.121.216 

16 EMDEPES S.A. 350.376.692 840.525.072 88.433.201 57.202.655 0 0 0 1.341.409.500 

17 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0 0 0 0 0 0 0 13.683.505 

18 FOODCORP S.A. 0 0 0 0 6.647.878 0 0 109.164.223 

19 GENMAR LTDA. SOC. PESQ. 0 0 0 0 0 0 0 22.962.814 

20 GONZALEZ SILVA MARCELINO 0 0 0 0 0 0 0 39.309.347 

21 GRIMAR S.A. PESQ. 30.733.675 24.740 20.535.560 110.484 0 0 0 241.761.057 

22 
INOSTROZA CONCHA 
PELANTARO 0 0 0 0 0 0 0 2.326.939 

23 ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 0 0 0 0 3.931.056 0 0 46.986.857 

24 ISLADAMAS S.A. PESQ. 0 0 0 0 0 0 0 81.727.903 

25 LANDES S.A. SOC. PESQ. 0 0 0 0 87.888.831 0 8.843 448.447.063 

26 LEUCOTON LTDA. SOC. PESQ. 0 0 0 0 0 0 0 22.557.198 

27 LOTA PROTEIN S.A. 0 0 0 0 38.327.395 0 0 168.393.638 

28 
MAR PROFUNDO S.A. SOC. 
PESQ. 0 0 0 0 3.204.712 0 0 62.671.387 

29 MOROZIN BAYCIC MARIA ANA 0 0 0 0 0 0 0 16.023 

30 MOROZIN YURECIC MARIO 0 0 0 0 0 0 0 166.735 

31 NORDIO LTDA. SOC.  0 0 0 0 0 0 0 7.067.762 

32 ORIZON S.A. 0 0 0 0 175.283.005 0 1.378.643 1.566.778.961 

33 PESCA CISNE S.A. 4.515 8.415 20.592.982 32.207.492 0 0 0 62.443.940 

34 QUINTERO LTDA. SOC. PESQ. 0 0 0 0 0 0 0 6.779 

35 QUINTERO S.A. PESQ. 0 0 0 0 0 0 0 107.969.609 

36 RUBIO Y MAUAD LTDA. 0 0 0 0 0 0 0 2.902.898 

37 SAN ANTONIO S.A. PESQ. 0 0 0 0 3.356.767 0 0 20.662.454 

38 SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 10.221.895 67.655 242.667.449 823.416 0 0 0 441.149.206 

39 BURITA INVERSIONES SPA. 0 0 0 0 0 0 0 445.953 

40 DERIS S.A. 59.945.630 853.934 321.210.274 106.457.121 0 0 0 557.674.226 

41 PESQUERA LITORAL SpA 0 0 0 0 80.335.283 0 14.998 389.552.018 

42 CONGELADOS PACIFICO S.A. 170.831 0 0 0 0 0 0 644.006.483 

43 PESCA FINA SpA. 0 0 0 0 0 0 0 661.729.348 

44 GONZALEZ VEGA NICANOR 0 0 0 0 0 0 0 982.104 

45 PAOLA POBLETE NOVOA 0 0 0 0 0 0 0 5.937 

46 
ASESORIAS FINANCIERAS Y 
COMUNICACIONALES LTDA. 0 0 0 0 0 0 0 9.267.472 

47 PLAZA ALFARO PILAR 0 0 0 0 0 0 0 9.267.472 

  

451.453.238 841.479.815 693.485.211 196.801.169 615.953.599 4.716.352 6.480.900 13.108.035.999 

 


